
150 Jahre Eisenbahn 
Jagstfeld – Osterburken
Großes Jubiläumsfest 
Samstag, 28. September 2019

150 Jahre Eisenbahn 
Jagstfeld – Osterburken
Großes Jubiläumsfest 
Samstag, 28. September 2019

Fo
to

: D
an

ie
l S

aa
rb

ou
rg

Der Eintritt zu den Aktionen ist in der Regel frei. Sie benötigen 
nur gültige Fahrkarten für die Fahrt zwischen den Bahnhöfen. 

Dampfzug: 
Fahrkarten sind im Zug erhältlich. 2 Euro pro Station und Fahrgast; Gesamt-
strecke (einfach) 15 Euro. Kinder unter 6 Jahren frei. Im Dampfzug können 
Kinderwagen, Fahrräder und Rollstühle leider nicht mitgenommen werden.

RB/RE: 
je nach Startbahnhof zum Beispiel Tagesnetzkarten von HNV oder VRN 
für einen oder fünf Menschen – gibt‘s am Automaten oder im Netz, z.B. 
Tagesnetzkarte Plus des HNV für beliebig viele Fahrten für Gruppen bis 5 
Menschen nur 19,80 Euro. 

Radfahrer: 
entlang der Bahnstrecke führt ein wunderschöner und gut ausgeschilderter 
Radweg durch die Flusstäler von Kirnau, Seckach und Jagst. 

Buch und Hörbuch zur Bahn: 
• Gleise in die weite Welt – 150 Jahre Eisenbahn Jagstfeld – Oster-

burken (14,99 €, auch als E-Buch, ISBN 978-3-7494-8033-3) 
• ZUGhören 7 – Schienengeschichten aus Baden und Württemberg 

(14,80 €, ISBN 978-3-0002- 9786-1); 
Buch und Hörbuch zusammen nur 24,80 € | www.ZUGhören.de

Die Fahrzeiten für den Dampfzug sind geplante ungefähre Abfahrtszeiten und 
können sich noch um wenige Minuten verschieben. Alle Angaben ohne Gewähr. 

Fragen? info@ZUGhoeren.de

Mit freundlicher Unterstützung von:

Tipps und Hinweise Fahrplan
Bahnhof RB RE Dampf RB RE RB RE RE RB RE

Bad Friedrichshall 11:16 11:55 12:00 13:16 13:55 15:16 15:55 16:55 17:16 17:55

Untergriesheim 11:20 12:10 13:20 15:20 17:21

Herbolzheim 11:25 12:20 13:25 15:25 17:25

Neudenau 11:27 12:26 13:27 15:27 17:28

Siglingen 11:31 12:32 13:31 15:31 17:31

Züttlingen 11:35 12:38 13:35 15:35 17:35

Möckmühl 11:39 12:13 12:46 13:39 14:13 15:39 16:12 17:13 17:39 18:12

Roighheim 11:44 12:58 13:44 15:44 17:45

Sennfeld 11:48 13:04 13:48 15:48 17:49

Adelsheim Ost 11:51 13:12 13:51 15:51 17:52

Osterburken 11:56 12:26 13:18 13:56 14:26 15:56 16:26 17:26 17:56 18:26

Bahnhof RB RE RB RE RB Dampf RE RB RE RB

Osterburken 10:01 11:33 12:01 13:33 14:01 14:06 15:33 16:01 17:33 18:01

Adelsheim Ost 10:05 12:05 14:05 14:12 16:05 18:05

Sennfeld 10:08 12:08 14:08 14:20 16:08 18:08

Roighheim 10:12 12:12 14:12 14:26 16:12 18:12

Möckmühl 10:17 11:45 12:17 13:45 14:17 14:38 15:45 16:17 17:45 18:17

Züttlingen 10:22 12:22 14:22 14:46 16:22 18:22

Siglingen 10:25 12:25 14:25 14:52 16:25 18:25

Neudenau 10:29 12:29 14:29 14:58 16:29 18:29

Herbolzheim 10:31 12:31 14:31 15:04 16:31 18:31

Untergriesheim 10:36 12:36 14:36 15:14 16:36 18:36

Bad Friedrichshall 10:41 12:01 12:41 14:01 14:41 15:24 16:01 16:41 18:01 18:41



m 27. September 1869 schnaufte der erste Zug auf der „Unteren 
Jagstbahn“ von  Jagstfeld nach Osterburken. Im Lauf der Jahre ent-

wickelte sich die Strecke zu einer wichtigen Nord-Süd-Linie. Heute verbindet 
sie die Region mit den Zentren Heilbronn, Stuttgart, Würzburg, Heidelberg 
und Mannheim.

Am Samstag, 28. September 2019 wird das Jubiläum mit Aktionen an 
vielen Bahnhöfen entlang der Strecke groß gefeiert. Dazwischen pendeln 
Regionalzüge, außerdem fährt ein Dampfzug der „Dampfnostalgie Karls-
ruhe“ mit historischen Wagen. 

Zum Streckenfest laden Sie verschiedene Gruppen und Initiativen herzlich 
ein. Feiern Sie mit! Fahren Sie mit den Zügen nach Lust und Laune zwischen 
den Bahnhöfen hin und her und verbringen Sie mit Familie, Freunden und 
Bekannten einen schönen Tag. Erleben Sie Musik, Kultur, Essen und Trinken, 
und Interessantes rund um die Eisenbahn. Gehen Sie auf Entdeckungsreise! 

Möckmühl (11-18 Uhr): 
•	 ASMU-Kunstausstellung im Bahnhof, 

Musik mit der ASMU-Band

Roigheim (12-18 Uhr):  
•	 ausführliche Informationen über 

die Baugeschichte der Bahn in der 
Authenrieth-Halle am Bahnhof

•	 Heimatmuseum im alten Güter-
schuppen geöffnet

•	 Essen und Trinken: Ristorante- 
Pizzeria Mediterraneo Da Pino, 
Hauptstraße 12 (beim Bahnhof)

Neudenau (11-18 Uhr): 
•	 im Josefine-Weihrauch-Museum im Schloss (700 m vom 

Bahnhof) Führungen durch die Eisenbahnausstellung in 
historischem Gewand; Modellbahn 

•	 Kaffee und Kuchen; Blasmusik im Schlosshof und am 
Bahnhof 

Herbstfest am 15. September, 14 Uhr am Rathaus: 150 
Jahre Eisenbahn – Geschichte und Mode seit 1869. Die 
Sonderausstellung im Museum ist geöffnet bis 20.10.2019 
sonntags von 14-17 Uhr und nach Vereinbarung.

Untergriesheim (11.30-18 Uhr): 
•	 „Vom Bahnhof zum Vereinsheim“: der Musikverein 

Untergriesheim bietet Kaffee und leckeren haus-
gemachten Kuchen, Grillwurst und Getränke, und 
musikalische Unterhaltung 

Bad Friedrichshall Hbf/Jagstfeld (11-18 Uhr): 
•	 Info-Stand des Heilbronner Hohenloher Haller 

Nahverkehrs, HNV 
•	 Abellio Rail Baden-Württemberg GmbH, der 

neue Betreiber des Stuttgarter Netzes/Neckartal, 
informiert über das Dienstleistungsangebot auf 
der Frankenbahn ab Dezember 2019 

•	 Stellwerks-Besichtigungen der Deutschen Bahn 
(13-17 Uhr)

Feiern Sie mit! Das Programm

Adelsheim (13-18 Uhr):  
•	 Die Faszination  

der Modelleisenbahn –  
kleine Züge „ganz groß“  
im ehemaligen Bahnhof 
Adelsheim Ost (1. Stock)

Sennfeld (10-18 Uhr, auch am Sonntag):  
•	 Eisenbahn-Ausstellung mit historischen 

Dokumenten und Modellen in der ehemaligen 
Synagoge (400 m vom Bahnhof) 

•	 Imbiss und Getränke

Osterburken (11-18 Uhr):  
•	 Fotoausstellung mit Eisenbahn-Motiven der BSW-Fotogruppe
•	 	Go-Ahead-Informationsstand: Go-Ahead nimmt 2019 mit  

rund 735 Kilometern Schienennetz in Baden-Württemberg 
Fahrt auf: www.go-ahead-bw.de

•	 	Informationen über Busse und Bahnen in der Region durch 
den Verkehrsverbund Rhein-Neckar VRN

•	 	Essen und Trinken: Bistro  
Return am Bahnhof

Die Bahnstrecke Jagstfeld – Osterburken 
wird 150 Jahre.

Co
m

po
sin

g:
 S

te
ph

an
 S

ch
ne

id
er

Fo
to

s: 
Da

ni
el

 S
aa

rb
ou

rg

A

Herbolzheim

Siglingen

Züttlingen


